
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/07/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 557 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7925 del 29/07/2020 

OGGETTO: P.A.C. 2014/2020 OB. SP. 6.7.1 - "AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI 
CULTURALI E PER LA QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL'ATTUALE OFFERTA 
CULTURALE PRESENTE IN CALABRIA" - ANNUALITÀ 2019 - APPROVAZIONE DEFINITIVA 
GRADUATORIA ED ELENCO NON AMMESSI AZIONE 3 TIPOLOGIA 3.2 - ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 557 del 28/07/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE:

 con D.D.G. n. 8818/2019 è stato approvato, a valere sul P.A.C. 2014/2020 Ob. Sp. 6.7.1, l’Avviso 
Pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni 
culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria 
annualità 2019;

 le finalità dell’avviso pubblico sono riconducibili alle seguenti azioni:
1. Valorizzazione del sistema dei beni culturali e ambientali (Azione 1);
2. Rafforzamento del sistema museale (Azione 2); 
3. Valorizzazione  del  patrimonio  demo-etno-antropologico  e  della  cultura  immateriale 

(Azione 3);

 con  D.D.G. n.  11674 del  26/09/2019 sono state nominate le Commissioni di valutazione delle 
proposte progettuali relative alle suddette azioni;

 con D.D.G. n. 4389 del 17/04/2020 si è provveduto all’approvazione provvisoria della graduatoria 
e  dell’elenco  dei  non  ammessi  delle  proposte  progettuali  riferite  all’Azione  3  Tipologia  3.2 
“Valorizzazione di  eventi  storici  e personalità rilevanti  a livello regionale in ambito culturale e 
artistico”;

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione a conclusione della valutazione delle richieste di 
riesame pervenute, ha trasmesso i seguenti allegati: Graduatoria definitiva delle proposte valutate idonee 
ed ammissibili ed elenco definitivo delle proposte non ammissibili a finanziamento; 

PRESO ATTO delle risultanze della Commissione di valutazione e delle rinunce pervenute;

RITENUTO, per l’effetto, di approvare:

 la graduatoria definitiva delle proposte valutate idonee ed ammissibili, di cui all’allegato “A” del 
presente atto;

 l’elenco definitivo delle proposte valutate non idonee e non ammissibili, di cui all’allegato “B” 
del presente atto;

DATO ATTO che i suindicati allegati A e B fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

RITENUTO:
 di dover assegnare ai soggetti ammessi a finanziamento la somma posta a fianco di ciascuno di 

essi, come indicato nell’allegato “A”, per la somma complessiva di € 700.000,00;
 di non ammettere a finanziamento le proposte di cui all’allegato “B”;

VISTO il  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti  in materia di  contenimento e 
gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-2019”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  23 
febbraio 2020, n. 45, che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori  
misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta azione 
di prevenzione, impone l’assunzione immediata di ogni misura di contenimento e gestione adeguata e 
proporzionata  all’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  individuando  idonee  precauzioni  per 
fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività; 

RITENUTO che le  situazioni  di  fatto e di  diritto fin  qui  esposte e motivate integrino le condizioni  di  
eccezionalità ed urgente necessità di tutela della sanità pubblica;

ATTESO che,  con  i  provvedimenti  ministeriali  e  regionali  anzidetti,  in  materia  di  eventi  culturali, 
manifestazioni collettive, che prevedano raduni e assembramenti di persone in luoghi pubblici e privati, 
sono state poste in essere talune precauzioni, anche in ordine alla limitazione alla mobilità;

CONSIDERATO  che  si ritiene necessario che i beneficiari prima della stipula dell’atto di adesione ed 
obbligo dovranno presentare opportuna rimodulazione delle attività in considerazione delle disposizioni 
ministeriali e regionali in seguito all’emergenza COVID-19;

CHE con D.D.G. n. 4580 del 22/04/2020 è stato approvato lo schema di atto di adesione ed obbligo 
unitamente alla guida operativa per la rendicontazione;

RITENUTO, pertanto, disporre che dovranno presentare l’opportuna rimodulazione sopracitata e che in 
seguito all’approvazione del nuovo piano esecutivo da parte degli uffici i beneficiari dovranno 
sottoscrivere l’atto di adesione ed obbligo;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 
quanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, le ragioni del debito nonché la 
scadenza delle obbligazioni e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che:

 Ricorrono i presupposti per l’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 
56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D. lgs n. 118/2011;

 Ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sui capitoli U9050300801 e U9050300802, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D. lgs. n. 118/2011, che:

 è possibile accertare l’importo complessivo di € 700.000,00 sul capitolo E9201012001;

 il suddetto importo è imputabile all’esercizio finanziario 2020;

RITENUTO di dover provvedere all’accertamento di € 700.000,00, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2 – Debitore Ministero dello Sviluppo Economico, sul capitolo 
E9201012001 del bilancio 2020;

RITENUTO di provvedere all’impegno di € 28.500,00 sul capitolo U9050300801 e di € 671.500,00 sul 
capitolo U9050300802 del bilancio regionale 2020 per un importo complessivo di € 700.000,00;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le seguenti norme e disposizioni:

 D. lgs 118/2011, art. 57;

 D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 
finanziario dlla Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (Artt. 11 e 39 comma 10 D.L.G.S. 23 
Giugno 2011 N. 118)”;

 D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022 (art. 39 comma 10 del D.L.G.S. 23 Giugno 2011 n. 118)”;

 L.R. n. 2 del 30 aprile 2020 "Legge di Stabilità Regionale 2020";

 L.R. n. 3 del 30 aprile 2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022;

 D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTE  le  proposte  di  accertamento  n.  4386/2020 di  €  28.500,00  e  n.  4385/2020 di  €  671.500,00 
generate telematicamente ed allegate al presente atto;

VISTE le sotto indicate proposte di impegno generate telematicamente ed allegate al presente atto:

 n. 6799 del 27/07/2020 di € 28.500,00 relazionato con l’accertamento n. 4386/2020;
 n. 6798 del 27/07/2020 di € 671.500,00 relazionato con l’accertamento n. 4385/2020;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’art. 26 del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTI altresì:

 la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

 la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

 il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di  controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il  D.P.G.R. 
n.206 del 5/12/2000;

 la D.G.R. n. 63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
–  Approvazione –  Revoca della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541/2015 e 
s.m.i.;

 la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 “Individuazione dirigenti generali reggenti dei dipartimenti della 
Giunta Regionale dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica Appaltante”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.P.G.R. n. 61 del 18 Maggio 2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” della 
Giunta Regionale;

 le D.G.R. n. 512 e 513 del 2019 con le quali è stata disposta l’assegnazione della Dott. Ssa 
Maria  Antonella  Cauteruccio  al  Dipartimento  Istruzione  e  Attività  Culturali,  demandando  al 
competente  Dirigente  Generale  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Cultura, 
Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche”, con decorrenza 1° gennaio 2020; 

 il  D.D.G. n. 14006 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Maria Antonella 
Cauteruccio l’incarico di  Dirigente del  Settore “Cultura,  Musei,  Biblioteche, Archivi,  Minoranze 
Linguistiche” afferente al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

 prendere atto degli esiti  dei lavori della Commissione di valutazione nominata con  D.D.G. n. 
11674  del  26/09/2019  e  per  l’effetto  approvare  in  via  definitiva  gli  allegati  “A”  e  “B”  parte 
integrante e sostanziale del presente atto relativi  all’Azione 3 Tipologia 3.2  “Valorizzazione di 
eventi storici e personalità rilevanti a livello regionale in ambito culturale e artistico”;

 assegnare la  somma  di  cofinanziamento  ai  soggetti  ammessi,  come  riportato  a  fianco  di 
ciascuno di essi nell’allegato “A”;

 non ammettere a contributo le proposte di cui all’allegato “B”;

 accertare, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2 – Debitore 
Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  sul  capitolo  E9201012001  del  bilancio  2020  la  somma 
complessiva di € 700.000,00, come dalle proposte di accertamento nn. 4386 e 4385 del 2020 
generate telematicamente ed allegate al presente atto;

 impegnare la  somma  complessiva  di  €  700.000,00  in  favore  dei  soggetti  ammessi  di  cui 
all’allegato “A” come di seguito specificato:

Proposte di impegno

1. n. 6799 del 27/07/2020 di € 28.500,00 relazionato con l’accertamento n. 4386/2020;
2. n. 6798 del 27/07/2020 di € 671.500,00 relazionato con l’accertamento n. 4385/2020;

 disporre che i beneficiari prima della stipula dell’atto di adesione ed obbligo dovranno presentare 
opportuna rimodulazione delle attività in considerazione delle disposizioni ministeriali e regionali 
in seguito all’emergenza COVID-19;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 attestare ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, la presenza della necessaria disponibilità per 
la copertura finanziaria sui capitoli sopra indicati;

 provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 Aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

 provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs del 
14/03/2013, n. 33 e ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 
2016/679, pubblicazione che è da intendersi quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PATRIZI MATILDE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO
COSTO TOTALE 

PROGETTO

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
PUNTEGGIO NOTE

1 ASSOCIAZIONE CULTURALE EMILIA ZINZI

EMILIA ZINZI (1921-2004) STORIA DELL'ARTE, 

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI 

IN CALABRIA II EDIZIONE. FOTOGRAFIA E 

PAESAGGI STORICI

€ 46.348,00 € 30.000,00 € 30.000,00 80,61 FINANZIABILE

2
ASSOCIAZIONE CULTURALE DIEGO 

VITRIOLI DI REGGIO CALABRIA

LA COLLEZIONE VITRIOLI: UN VIAGGIO TRA 

ARTE, MUSICA E POESIA
€ 40.570,00 € 30.000,00 € 30.000,00 70,17 FINANZIABILE

3 ASSOCIAZIONE ETNOPIANO SULLE ORME DI ALAN LOMAX € 42.573,00 € 26.700,00 € 26.700,00 69,44 FINANZIABILE

4 ASSOCIAZIONE BOVA LIFE – VUA ZOI

LA MAGNA GRECIA E IL MESSAGGIO DELLA 

CLASSICITA: VIAGGIO NELLA 

CALABRIAGRECO-BIZANTINA E 

L’INFLUENZA DEI MONACI

€ 46.500,00 € 30.000,00 € 30.000,00 68,61 FINANZIABILE

5 FONDAZIONE D'ETTORIS - CROTONE
VINCENZO SCARAMUZZA, GENIO 

INTERNAZIONALE DELLA MUSICA
€ 37.500,00 € 29.812,50 € 29.812,50 68,00 FINANZIABILE

6 FONDAZIONE IMES CATANZARO STORIE DI LOTTE E ANARCHIA IN CALABRIA € 44.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 67,78 FINANZIABILE

7 FONDAZIONE ANDREA CEFALY
ARTE E POLITICA. ANDREA CEFALY E IL 

RISORGIMENTO IN ITALIA MERIDIONALE
€ 46.250,00 € 30.000,00 € 30.000,00 66,89 FINANZIABILE

8 ASSOCIAZIONE GIUSEPPE CORREALE GIUSEPPE CORREALE TRA SACRO E PROFANO € 25.084,36 € 18.534,36 € 18.534,36 66,67 FINANZIABILE

9
ASSOCIAZIONE CULTURALE PIETRO 

ARDITO SAN TEODORO  di LAMEZIA 

TERME

PIETRO ARDITO E IL SUO TEMPO € 40.500,00 € 30.000,00 € 30.000,00 66,33 FINANZIABILE

10
CENTRO STUDI RICERCHE E FORMAZIONE 

FRANCESCO MISIANO DI ARDORE (RC)

PREMIO FRANCESCO MISIANO - CINEMA E 

SOCIETA' - CORRADO ALVARO: AUTORE, 

CRITICO E SPETTATORE D'ECEZIONE

€ 27.000,00 € 21.600,00 € 21.600,00 66,22 FINANZIABILE

11
ASSOCIAZIONE CULTURALE ALFONSO 

RENDANO - DI CAROLEI

ALFONSO RENDANO: L'ENFANT PRODIGE DELLA 

MUSICA 2020
€ 31.612,00 € 23.000,00 € 23.000,00 65,78 FINANZIABILE

12 ASSOCIAZIONE KOINE' REVISION FACTORY € 37.500,00 € 29.900,00 € 29.900,00 65,61 FINANZIABILE

13
MAKROS ASSOCIAZIONE CULTURALE 

CONTAMINATA

NORMANNI: THE IMMERSIVE EXPERIENCE - 

SUGGESTIONI AL CASTELLO DI SQUILLACE
€ 50.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 65,28 FINANZIABILE

14
ASSOCIAZIONE CULTURALE FATA 

MORGANA

LUIGI CIPPARRONE (1947-2013). LA 

FOTOGRAFIA COME ARCHIVIO DEL TERRITORIO 

CALABRESE

€ 25.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 65,11 FINANZIABILE

 Azione 3 Tipologia 3.2

"Valorizzazione di eventi storici e personalità rilevanti a livello regionale in ambito culturale e artistico"

Allegato "A"

ELENCO DELLE PROPOSTE VALUTATE AMMISSIBILI

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO
COSTO TOTALE 

PROGETTO

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO
PUNTEGGIO NOTE

15 ASSOCIAZIONE ORIZZONTI CULTURALI

TRE SCRITTORI PER SEMPRE: PERRI, ALVARO, LA 

CAVA. LA BIOGRAFIA, LE OPERE, I LUOGHI - 

LETTERATURA NAZIONALE E LETTERATURA 

CALABRESE

€ 50.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 65,00 FINANZIABILE

16
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

GOMMALACCA FACTORY DI RENDE
NOTE D'ARTISTA. SEGNI E SUONI. € 38.450,00 € 29.991,00 € 29.991,00 64,00 FINANZIABILE

17
ASSOCIAZIONE CULTURALE SMART - DI 

COSENZA

GIOACCHINO DA FIORE  PROFETA DELLA 

GLOBALIZZAZIONE PARTE SECONDA
€ 37.970,00 € 29.996,30 € 29.996,30 63,67 FINANZIABILE

18
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

CONFLUENTES
PREMIO VITTORIO BUTERA € 37.160,00 € 24.000,00 € 24.000,00 62,00 FINANZIABILE

19 ASSOCIAZIONE ASCHENEZ
DINAMICHE DI DEINDUSTRIALIZZAZIONE E 

SPOPOLAMENTO AL SUD: MONGIANA E LE 

FERRIERE

€ 46.270,00 € 30.000,00 € 30.000,00 61,61 FINANZIABILE

20
ASSOCIAZIONE CULTURALE ISMA GREKA 

JALO' TU VUA
GREKO: UNA LINGUA DI PADRE IN FIGLIA € 37.500,00 € 30.000,00 € 30.000,00 61,44 FINANZIABILE

21 CIRCOLO CULTURALE APODIAFAZZI
PREMIO LETTERARIO  INTERNAZIONALE 3ª 

EDIZIONE
€ 42.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 61,33 FINANZIABILE

22 ASSOCIAZIONE CULTURALE ULYSSES
LA PITTURA DEL SETTECNTO A REGGIO 

CALABRIA TRA ACCADEMIE E SCUOLE DI 

PITTURA

€ 37.500,00 € 30.000,00 € 30.000,00 61,33 FINANZIABILE

23
DISTRETTO ARBERESH - ASSOCIAZIONE 

INTERCOMUNALE

DJE E SOT: IAVA ARBERESH - DA ANSELMO 

LORECCHIO ALLEPERSONALITA' 

CONTEMPORANEE - SETTIMANA DELLA 

CULTURA ARBERESH

€ 37.500,00 € 28.500,00 € 28.500,00 61,00 FINANZIABILE

24
ASSOCIAZIONE CULTURALE RADICI NEL 

TEMPO - DAVOLI

MONTEPAONE E I SUOI FIGLI ILLUSTRI DA 

SAVERIO MATTEI A GREGORIO DI SIENA. LA SUA 

STORIA MILLENARIA, LE RISORSE E LO 

SVILUPPO.

€ 30.000,00 € 23.900,00 € 23.900,00 61,00 FINANZIABILE

25
ASSOCIAZIONE PRO FONDAZIONE 

ANTONINO MURMURA DI VIBO 

VALENTIA

I PARLAMENTARI DELL'ATTUALE PROVINCIA DI 

VIBO VALENTIA DALL'UNITA' D'ITALIA ALLA Iª 

REPUBBLICA 1861-1994

€ 40.500,00 € 30.000,00 € 30.000,00 60,78 FINANZIABILE

26
ASSOCIAZIONE CULTURALE QUINTA 

SCENICA
DICIASSETTE CASE € 27.348,00 € 18.870,00 € 4.065,84 60,28

FINANZIABILE FINO ALLA 

CONCORRENZA DELLE RISORSE E 

NEL RISPETTO DELL'ART. 13 

DELL'AVVISO PUBBLICO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Azione 3 Tipologia 3.2 

"Valorizzazione di eventi storici e personalità rilevanti a livello regionale in ambito culturale e artistico" 
Allegato "B” 

ELENCO DELLE PROPOSTE NON AMMISSIBILI 
 

N. SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO MOTIVAZIONE 

1 
ASSOCIAZIONE NUOVO LABORATORIO 
LIRICO 

Premio -Giacomo Battaglia Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 56,83) 

2 
ASSOCIAZIONE CULTURALE CASA BERTO 
CAPO VATICANO 

ESTATE A CASA BERTO 2020 Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 55,78) 

3 
ISTITUTO DI BIBLIOGRAFIA MUSICALE 
CALABRESE 

IBIMUS 2019: CONVEGNO SCORPIONE E CONCERTO 
DI MUSICA BAROCCA 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 54,89) 

4 
ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA E 
VALORIZZAZIONE STORICA ED 
ARCHEOLOGICA 

LA COLONIZZAZIONE MAGNO-GRECA ATTRAVERSO I 
LIBRI 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 54,75) 

5 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
PROMOCULTURA 

PIETRA SU PIETRA, LE TORRI D'AVVISTAMENTO NEL 
SISTEMA DIFENSIVO COSTIERO CALABRESE 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 54,44) 

6 COMPAGNIA TEATRALE LA LINEA SOTTILE TOMMASO CAMPANELLA. UTOPIA E RIVOLTA Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 54,17) 

7 ASSOCIAZIONE NOTE DI COLORE 
IL BORGO E LA STORIA - LE RADICI DI SANTA 
CATERIANA II° EDIZIONE 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 53,28) 

8 
ASSOCIAZIONE LABORATORIO CULTURALE 
MONDOEDISON 

NDUT: SULLE TRACCE DI NORMAN DOUGLAS Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 53,00) 

9 FONDAZIONE CORRADO ALVARO PREMIO LETTERARIO CORRADO ALVARO Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 51,61) 

10 
ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCHIVI DEL 
MEDITERRANEO 

LA TERRA DEL SOLE. LA CLABRIA DI TOMMASO 
CAMPANELLA: I LUOGHI, IL PENSIERO, LE OPERE 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 51,17) 

11 ASSOCIAZIONE CULTURALE MEISSA NEL SEGNO DI FRA DIEGO DA CARERI Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 51,00) 

12 
ASSOCIAZIONE CENTRO CULTURALE 
CASSIODORO DI SQUILLACE 

CONOSCERE CASSIODORO - X EDIZIONE PREMIO 
CASSIODORO 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 50,44) 

13 ASSOCIAZIONE CULTURALE SIRENA LIGEA 
PERSONALITA' CALABRESI: VITTORIO DE SETA. IL 
VALORE DELLA TRADIZIONE POPOLARE 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 50,22) 

14 
ASSOCIAZIONE CULTURALE MARIO LA CAVA 
- BOVALINO (RC) 

PREMIO LETTERARIO MARIO LA CAVA - III EDIZIONE Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 50,00) 

15 ASSOCIAZIONE CULTURALE TEURA - TIRIOLO 
CONOSCIAMO MARCO CARDISCO. PITTORE 
CALAVRESE DEL 500 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 49,94) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO MOTIVAZIONE 

16 
ASSOCIAZIONE BRUZIA - AMICI DEL 
CAMMINO DI SANTIAGO - MONTALTO 
UFFUGO 

I SUBALTERNI RIBELLI Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 49,11) 

17 ASSOCIAZIONE OPS L'ARTE IN CORSO 
STORIA DI UNA BRIGANTESSA - SIAMO TUTTE 
BRIGANTESSE 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 48,44) 

18 
UNIONE NAZIONALE PER LA LOTTA CONTRO 
L'ANALFABETISMO - DI PAOLA 

DENTRO E FUORI LA CALABRIA: AUTORI Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 46,33) 

19 
ISTITUTO DELLA BIBLIOTECA CALABRESE DI 
SORIANO CALABRO (VV) 

CALABRIA E CALABRESI NELLA LETTERATURA 
ICONOGRAFICA CONTEMPORANEA - IMMAGINI 
LETTERARIE, ICONOGRAFICHE E FOTOGRAFICHE PER 
UN APPROCCIO CRITICO ALLA CONOSCENZA DELLA 
COSTRUZIONE DELL'IDENTITA' DEI CALABRESI. 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 38,61) 

20 
SCUOLA SUPERIORE DI PSICOLOGIA 
APPLICATA G. SERGI 

… IL GIORNO DELLA CALABRIA Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 37,67) 

21 
ASSOCIAZIONE MUSEO DI BIOLOGIA 
MARINA E PALEONTOLOGIA DI REGGIO 
CALABRIA 

TEAGENE DI REGGIO, LICO DI REGGIO, LICOFRONE: 
AUTORI DELL'ODISSEA 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 35,67) 

22 
BIBLIOTECA DELL’ASSOCIAZIONE 
CULTURALE L’ALBA 

DOMENICO DIMORO: SCRITTORE, POETA E 
INVENTORE 

Non raggiunge punteggio minimo  (Punteggio ottenuto 34,11) 

23 
ASSOCIAZIONE CULTURALE STATO DELLE 
PERSONE 

CHI HA UCCISO GIOVANNI LO SARDO? 
Escluso in quanto il contributo richiesto corrisponde al costo totale del 
progetto 

24 POLIMNIA ASSOCIAZIONE CULTURALE 
I LUOGHI, LA STORIA, LA MUSICA: PER IL SIPARIO 
STORICO DEL RENDANO 

Progetto non attinente con le finalità dell'Azione 3 Tip. 3.2 

25 CENTRO STUDI GIOACHIMITI L'ABATE CALABRESE GIOACCHINO DA FIORE Cumulo delle entrate superiore al costo totale del progetto 

26 FONDAZIONE GIACOMO MANCINI ONLUS 
GIACOMO MANCINI - L'ESPERIENZA DA SINDACO 
……… 

- Mancanza percentuale minima di cofinanziamento; 
- Mancanza dichiarazione disponibilità del bene; 
- Cumulo delle entrate superiore al costo totale del progetto. 

27 
ISTITUTO SUPERIORE SCIENZE RELIGIOSE 
“MONS. ZOCCALI 

MARIA MARIOTTI, UN DONO PER LA NOSTRA TERRA 
Mancanza del provvedimento di approvazione della proposta 
progettuale 

28 
ISTITUTO CALABRESE PER LA STORIA 
DELL’ANTIFASCISMO E DELL’ITALIA 
CONTEMPOORANEA 

LE CLASSI DIRIGENTI IN CALABRIA IN ETA’ 
CONTEMPORANEA 

- Mancanza atto costitutivo; 
- Mancanza dichiarazione disponibilità del bene. 

29 FONDAZIONE FORTUNATO SEMINARA 
PESCANO NELLA VITA E NELLE OPERE DI FORTUNATO 
SEMINARA 

- Formulario non compilato nelle sezioni 5.3, 5.4 e 5.5; 
- Dichiarazione disponibilità del bene non conforme al modello 

allegato all’Avviso. 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO MOTIVAZIONE 

30 
ITALIA NOSTRA SEZIONE DI REGGIO 
CALABRIA 

L’ARTE CONSEGNA LA STORIA – REGGIO TRA 800 E 
9OO. RIFLESSIONI E PROSPETTIVE 

- Mancanza della dicitura prevista nell’oggeto della PEC; 
- Mancanza del provvedimento di approvazione della proposta 

progettuale; 
- Mancanza dell’atto costitutivo e dello Statuto. 

31 FONDAZIONE CITTA’ DI GERACE 
DAL PASSATO AL FUTURO DA MATRICI IDENTITARIE 
A IDENTITA’ CULTURALI SULLE QUALI COSTRUIRE IL 
FUTURO 

Progetto non attinente all’Azione 3 Tip.3.2 

32 
A.SV.E.S. ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPO 
ECONOMICO E SOCIALE 

PITAGORA INSPIRING – IL PRIMO GENIO 
DELL’UMANITA’ 

Il soggetto proponente non rientra tra quelli previsti per l’Azione 3 
Tip.3.2 

33 ASSOCIAZIONE PROGETTO CARAFFA 
GLI ARBERESH E LA LORO STORIAARTHUR JHON 
STRUTT E ANDREA CEFALY 

Mancanza della percentuale minima di cofinanziamento 

34 FONDAZIONE SAN FRANCESCO DI PAOLA 
DAL REALE AL SURREALE – VIAGGIO NEL CUORE DEL 
CONVENTO DEI MINIMI 

Mancanza della percentuale minima di cofinanziamento. 

35 VISUALIA LA COPPA NASCOSTA Mancanza della dichiarazione di disponibilità del bene. 

36 
ASSOCIAZIONE CULTURALE E20 MUSIC 
MANAGEMENT 

CROTONE BAROCCA – FESTIVAL DI MUSICA ANTICA 
“LEONARDO VINCI” 

Mancanza della dichiarazione di disponibilità del bene. 

37 ROTARY CLUB REGGIO CALABRIA 
PROFUMI DELLO STRETTO FRA SCIENZA E 
LETTERATURA – CONVEGNO INTERNAZIONALE DI 
STUDI IN MEMORIA DI FRANCESCO LA FACE. 

Mancanza dell’Atto costitutivo e dello Statuto. 

38 ASSOCIAZIONE “A. MASLOW” STORIE DI MARE DI STORIE. Progetto non attinente con le finalità dell’Azione 3 Tip. 3.2. 

39 
AIPARC - ASSOCIAZIONE ITALIANA PARCHI 
CULTURALI 

RASSEGNA ARTISTICO – CULTURALE AIPARC 
2019/2020 

- Formulario dell’avviso 2018; 
- Mancanza documentazione attività svolta negli ultimi due 

anni 
40 ACCADEMIA DEL TEMPO LIBERO INTRA A ME’ TERRA: PENSANDU E SCRIVENDU Mancanza dello Statuto. 

41 
ASSOCIAZIONE CULTURALE “LA MEMORIA 
RITROVATA VINCENT RASCHELLA” 

IL SOGNO DI VINCENT 25 SETTEMBRE 1889 PRIMO 
VOLO 

Mancanza della percentuale minima di cofinanziamento 

42 ASSOCIAZIONE INFOLIFE MATTIA PRETI: NEL TEMPO E NEL LUOGO 
Tra gli scopi sociali dell’Associazione non è prevista la promozione 
culturale. 

43 
FILITALIA INTERNATIONAL CHAPTER DI VIBO 
VALENTIA 

ANGITOLANO NELLA STORIA E NELLA TRADIZIONE 
Mancanza della documentazione dell’attività svolta negli ultimi due 
anni. 

44 ARTES S.R.L. IMPRESA SOCIALE 
ALLA SCOPERTA DI MARCO AURELIO SEVERINO, 
SCIENZIATO AGLI ALBORI DELLA MODERNA 
CHIRURGIA. 

- Il soggetto proponente non rientra tra quelli previsti per 
l’Azione 3 Tip.3.2.; 

- Mancanza dell’allegato B.6 –Certificato di iscrizione al 
Registro delle imprese; 

- Mancanza del provvedimento di approvazione della proposta 
progettuale 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO MOTIVAZIONE 

45 
CENTRO SPERIMENTALE ANIMAZIONE E 
TEMPO LIBERO 

DIVINA COMMEDIA IN DIALETTO CALABRESE 

- Mancanza del provvedimento di approvazione della proposta 
progettuale; 

- Mancanza documentazione dell’attività svolta negli ultimi 
due anni. 

46 ASSOCIAZIONE CONFLUENZE DOMENICO SCORPIONE – MUSICISTA DI CALABRIA Mancanza della percentuale minima di cofinanziamento. 

47 ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI SIDERNESI FIERA STORICA DI PORTO SALVO 

- Mancanza documentazione dell’attività svolta negli ultimi 
due anni; 

- Mancanza della dichiarazione di disponibilità del bene; 
- Mancanza del provvedimento di approvazione della proposta 

progettuale. 

48 
ISTITUTO PER LA STORIA DEL 
RISORGIMENTO ITALIANO COMITATO 
PROVINCIALE DI COSENZA 

CLIO STORIE,RICERCA, DIDATTICA E CITTADINANZA L’Atto costitutivo non risulta formalmente registrato.  

49 
ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO 
PROSKENION 

COLLETTA D’AMENDOLEA E RIMATORI DEL 
RINASCIMENTO CALABRESE. 

- Mancanza della dicitura prevista dall’avviso nell’oggetto della 
PEC; 

- Mancanza del provvedimento di approvazione della proposta 
progettuale;mancanza dell’Atto Costitutivo e dello Statuto. 

50 CENTRO STUDI QUASIMODO 
CALABRIA MAGICA: TESORI, RITI, FATE, SANTI, 
MOSTRI, DRAGHI . . . . . 

Progetto non attinente all’Azione 3 Tip. 3.2 

51 
ASSOCIAZIONE CULTURALE BIRD 
PRODUCTION 

ASPROMENADE Progetto non attinente all’Azione 3 Tip. 3.2 

52 ASSOCIAZIONE CULTURALE SKENE SANTAMUSICA! IL RITO, IL TAMBURO E LA CHITARRA Progetto non attinente all’Azione 3 Tip. 3.2 

53 ASSOCIAZIONE CULTURALE CITTA’ DEL SOLE 
LA VALORIZZAZIONE DEI BORGHI, DEI BENI 
CULTURALI, DELLA GASTRONOMIA . . . . . 

Progetto non attinente all’Azione 3 Tip. 3.2 

54 ASSOCIAZIONE CULTURALE RHEGION 
L’ECCIDIO DI RIZZICONI – LA STRAGE NAZISTA DEL 
1943. 

- L’Associazione risulta costituita il 4/2/2019 e pertanto non 
possiede i due anni di attività previsti dall’Avviso; 

- La PEC di trasmissione non e riconducibile al soggetto 
proponente. 

55 ASSOCIAZIONE POLYEDRA LIBERARTEM Progetto non attinente all’Azione 3 Tip. 3.2. 

56 
ASSOCIAZIONE CULTURALE “STUOZZI E 
PITAZZI” 

6° EDIZIONE RASSEGNA DI TEATRO POPOLARE 2020 
– PREMIO TOTONNO CHIAPPETTA. 

- Formulario non compilato; 
- La PEC di trasmissione non e riconducibile al soggetto 

proponente. 
- Manca provvedimento di approvazione della proposta 

progettuale; 
- Atto costitutivo e statuto non registrati. 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 557/2020 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO:  P.A.C.  2014/2020  OB.  SP.  6.7.1  -  "AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL  SISTEMA  DEI  BENI  CULTURALI  E  PER  LA  QUALIFICAZIONE  E  IL 
RAFFORZAMENTO  DELL'ATTUALE  OFFERTA  CULTURALE  PRESENTE  IN 
CALABRIA" - ANNUALITÀ 2019 - APPROVAZIONE DEFINITIVA GRADUATORIA 
ED ELENCO NON AMMESSI  AZIONE 3 TIPOLOGIA 3.2  -  ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 28/07/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 557/2020 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO:  P.A.C.  2014/2020  OB.  SP.  6.7.1  -  "AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL  SISTEMA  DEI  BENI  CULTURALI  E  PER  LA  QUALIFICAZIONE  E  IL 
RAFFORZAMENTO  DELL'ATTUALE  OFFERTA  CULTURALE  PRESENTE  IN 
CALABRIA" - ANNUALITÀ 2019 - APPROVAZIONE DEFINITIVA GRADUATORIA 
ED ELENCO NON AMMESSI  AZIONE 3 TIPOLOGIA 3.2  -  ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/07/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


